
CITTA’ DI VITERBO

I SETTORE  

    

ID Iride: 168106

DECRETO DEL SINDACO N. 21 DEL 27/06/2018

OGGETTO : CONFERIMENTO INCARICO DI DIRIGENTE DEL SETTORE VI "LAVORI PUBBLICI
E MANUTENZIONI" AI SENSI DELL'ART 110, COMMA 1, DEL D.LGS. 267/2000.

IL SINDACO

Premesso che con decreto n. 8 del 30/03/2017 il Sindaco pro tempore, a seguito di procedura
selettiva pubblica, ha conferito all'arch. Massimo Gai l'incarico di Direzione del Settore VI “Lavori
Pubblici e Manutenzioni” , mediante contratto di lavoro a tempo determinato, ex art. 110, comma, 1
del  D.Lgs.  n.  267/2000,  con  decorrenza  dalla  data  di  stipula  del  contratto  (avvenuta  in  data
31/03/2017) e fino alla data di scadenza del suo mandato;

Che in data 27 giugno 2018 il sottoscritto a seguito di consultazioni elettorali per il rinnovo
del Consiglio Comunale e l'elezione diretta del Sindaco è stato proclamato Sindaco pro tempore del
Comune di Viterbo e che, conseguentemente, da tale data, il contratto individuale di lavoro a tempo
determinato dell'arch.  Massimo Gai  e l'incarico dirigenziale conferitogli  verrebbero a cessare di
diritto, lasciando di fatto vacante la direzione di una struttura di importanza strategica per l'Ente,
quale quella del Settore “Lavori Pubblici e Manutenzioni”;

Rilevata  l'impossibilità  oggettiva  di  individuare  tra  i  dipendenti  a  tempo  indeterminato
dell'Ente un dirigente in possesso di specifica esperienza professionale cui affidare,  ad interim, la
direzione  del  Settore  VI,  tenuto  conto  della  complessità  e  della  peculiarità  della  struttura
organizzativa di che trattasi; 

Rilevata, altresì, l'impossibilità di programmare, avviare e concludere in tempi brevi una
nuova  procedura  selettiva  pubblica  finalizzata  all'individuazione di  idonea  figura  professionale
esterna;

Accertato  che  l'Arch.  Massimo  Gai,  dipendente  a  tempo  indeterminato  di  questa
Amministrazione  con  il  profilo  professionale  di  Funzionario  tecnico,  possiede  un'esperienza
dirigenziale maturata nell'ambito del settore medesimo, una specifica competenza e professionalità
nelle materie oggetto dell'incarico nonché una elevata esperienza lavorativa nel campo dei Lavori
Pubblici associata ad una conoscenza storica di tutta l'attività del Settore stesso che consentirebbe di
garantire,  nell'immediato,  la  continuità,  l'efficacia  e l'efficienza dell'azione amministrativa ed il
raggiungimento degli obiettivi prefissati;

Dato atto che la Corte di Cassazione, con sentenza n. 478 del 13/01/2014, ha affermato il
seguente principio di diritto: “In tema di affidamento, negli enti locali, di incarichi dirigenziali a
soggetti  esterni  all’amministrazione  si  applica  l’art.  19  D.  Lgs.  n.  165  del  2001,  nel  testo
modificato dall’art. 14 sexies D.L. n. 155 del 2005, convertito con modificazioni nella L. n. 168 del
2005, secondo cui la durata di tali incarichi non può essere inferiore a tre anni né eccedere il
termine di cinque, e non già l’art. 110, comma 3, D. Lgs. n. 267 del 2000 (T.U. Enti locali), il quale



stabilisce che gli incarichi a contratto non possono avere durata superiore al mandato elettivo del
Sindaco in carica ...” 

Rilevata, pertanto, la necessità e l'opportunità di confermare all'arch. Massimo Gai l'incarico
di Dirigente del Settore VI “ Lavori Pubblici e Manutenzioni”, mediante la proroga del contratto di
lavoro a tempo pieno e determinato in essere,  anche al fine di adeguare la durata del contratto
individuale di lavoro a tempo determinato al principio di diritto affermato dalla Corte di Cassazione
con la sopra citata sentenza;

Dato atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 39/2013;

Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il TUEL approvato con D.Lgs. 267/2000;

Visto l'art. 19 del D.Lgs. 165/2001;

DECRETA

Per le ragioni esposte in narrativa, conferire all'arch. Massimo Gai, per il periodo 27/6/2018
–  30/03/2020,  previa  accettazione  e  conseguente  collocamento  in  aspettativa  non  retribuita,
l'incarico  di  Dirigente  del  Settore  VI “Lavori  Pubblici  e  Manutenzioni”, mediante proroga del
contratto di lavoro a tempo pieno e determinato in essere,ex art.  110, comma 1, del D.Lgs.  n.
267/2000, fino al 30/03/2020;

Attribuire all'arch. Massimo Gai, posto al vertice della struttura suddetta, le funzioni di cui
all'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs. n. 267/2000;

Dare atto che, in relazione alla durata dell'incarico di cui sopra, restano ferme le disposizioni
di legge e di contratto in materia di revoca, in ossequio alle disposizioni regolamentari di cui all'art.
25, c. 5 e 29, del Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Stabilire che al predetto Dirigente sarà corrisposta la retribuzione di posizione determinata
per il Settore VI “Lavori Pubblici e Manutenzioni” sulla base dei criteri concertati ed approvati con
deliberazione G.C. n. 282 del 07/05/2002 e ss.mm.ii;

Assegnare al medesimo gli obiettivi strategici e operativi previsti nel Documento Unico di
Programmazione  triennio  2018  -  2020  e  gli  ulteriori obiettivi  previsti  nel  PEG/Piano  della
performance anno 2018;

Notificare  il  presente  provvedimento  all'Arch.  Massimo Gai  e  trasmettere  al  Segretario
Generale,  al  Servizio  di  Controllo  Interno,  ai  Dirigenti  del  Settore  I  e  II  per  gli  adempimenti
consequenziali, a tutti i Dirigenti per opportuna conoscenza;

Disporre, a carico del Dirigente competente, la pubblicazione del presente provvedimento
sui canali di comunicazione istituzionale, in ossequio al vigente normativa in materia di pubblicità e
trasparenza dell'azione amministrativa.

Prof. Giovanni Arena


